

21.2.2024

A9-0424/17

Alteração 17

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi

em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Os direitos humanos e a democracia no mundo e a política da União Europeia nesta matéria – relatório anual de 2023 (2023/2118(INI))

Proposta de resolução

N.º 10-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

10-A. Faz notar que Israel é acusado de genocídio; solicita, por conseguinte, a cessação imediata do Acordo de Associação UE-Israel, uma vez que a União Europeia e os seus Estados-Membros não podem ser cúmplices dos crimes de guerra israelitas em Gaza;

Or. en

Alteração 18**Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda**

em nome do Grupo The Left

Relatório**A9-0424/2023****Nacho Sánchez Amor**

Os direitos humanos e a democracia no mundo e a política da União Europeia nesta matéria – relatório anual de 2023 (2023/2118(INI))

Proposta de resolução**N.º 11***Proposta de resolução**Alteração*

11. Condena veementemente e manifesta a sua profunda preocupação com as atrocidades, os crimes de guerra e as graves violações do direito internacional humanitário, incluindo a violência sexual, a violência baseada no género, a deportação de crianças e a tortura e o assassinato de civis e prisioneiros de guerra, cometidos pelas forças armadas russas e pelos seus intermediários na guerra de agressão ilegal, injustificada e não provocada da Rússia contra a Ucrânia; recorda que o apoio à Ucrânia na sua guerra contra a Rússia é fundamental para salvaguardar uma ordem internacional assente em regras; insta a que sejam tomadas todas as medidas necessárias para garantir que os autores de crimes de guerra e de violações dos direitos humanos na Ucrânia sejam identificados e responsabilizados; exorta a UE e os seus Estados-Membros a continuarem a disponibilizar o seu pleno apoio às partes interessadas pertinentes, medidas e mecanismos para o efeito, incluindo os procuradores, investigadores e magistrados ucranianos, o TPI, a Comissão de Inquérito do Conselho dos Direitos Humanos da ONU, e investigações nacionais nos termos do princípio da jurisdição universal; salienta a importância de recolher e preservar rapidamente provas de crimes de

11. Condena veementemente e manifesta a sua profunda preocupação com as atrocidades, os crimes de guerra e as graves violações do direito internacional humanitário, incluindo a violência sexual, a violência baseada no género, a deportação de crianças e a tortura e o assassinato de civis e prisioneiros de guerra, cometidos pelas forças armadas russas e pelos seus intermediários na guerra de agressão ilegal, injustificada e não provocada da Rússia contra a Ucrânia, ***bem como aqueles cometidos pelas forças israelitas no seu ataque a Gaza***; recorda que o apoio à Ucrânia na sua guerra contra a Rússia ***e o apoio ao povo palestino perante a ofensiva israelita*** é fundamental para salvaguardar uma ordem internacional assente em regras; insta a que sejam tomadas todas as medidas necessárias para garantir que os autores de crimes de guerra e de violações dos direitos humanos na Ucrânia ***e em Gaza*** sejam identificados e responsabilizados; exorta a UE e os seus Estados-Membros a continuarem a disponibilizar o seu pleno apoio às partes interessadas pertinentes, medidas e mecanismos para o efeito, incluindo os procuradores, investigadores e magistrados ucranianos, o TPI, a Comissão de Inquérito do Conselho dos Direitos Humanos da

guerra e crimes contra a humanidade e congratula-se com os esforços envidados pela sociedade civil para o efeito;

ONU, e investigações nacionais nos termos do princípio da jurisdição universal; salienta a importância de recolher e preservar rapidamente provas de crimes de guerra e crimes contra a humanidade e congratula-se com os esforços envidados pela sociedade civil para o efeito;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/19

Alteração 19

Miguel Urbán Crespo, João Pimenta Lopes, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Os direitos humanos e a democracia no mundo e a política da União Europeia nesta matéria – relatório anual de 2023 (2023/2118(INI))

Proposta de resolução

N.º 11-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

11-A. Condena firmemente e manifesta profunda preocupação com as atrocidades, os crimes de guerra e as graves violações do direito internacional humanitário cometidos pelas forças armadas israelitas em Gaza; condena com a maior veemência os ataques aéreos e os ataques com armas químicas levados a cabo por Israel contra civis palestinianos na Faixa de Gaza; sublinha que estes ataques constituem crimes de guerra e uma violação da Convenção de Genebra; condena a política israelita de punir coletivamente o povo de Gaza, que é contrária ao direito internacional humanitário e a qual tem de acabar; sublinha que a expulsão forçada de populações constitui um crime de guerra; manifesta preocupação com as implicações regionais da fuga de palestinianos da Faixa de Gaza;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/20

Alteração 20

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, João Pimenta Lopes, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Os direitos humanos e a democracia no mundo e a política da União Europeia nesta matéria – relatório anual de 2023 (2023/2118(INI))

Proposta de resolução

N.º 11-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

11-B. Apoia a iniciativa da República da África do Sul de interpor uma ação contra Israel pelos crimes de guerra e genocídio em Gaza; salienta que o acórdão provisório proferido pelo Tribunal Internacional de Justiça (TIJ) – o mais alto tribunal das Nações Unidas – afirma que existem indícios plausíveis para investigar Israel por genocídio e insta Israel a tomar medidas para prevenir este genocídio; exorta os Estados-Membros a apoiarem o TIJ e a exigirem que Israel cumpra imediatamente as decisões juridicamente vinculativas proferidas pelo tribunal;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/21

Alteração 21

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, João Pimenta Lopes, Manu Pineda, Manon Aubry, Leila Chaibi
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Os direitos humanos e a democracia no mundo e a política da União Europeia nesta matéria – relatório anual de 2023 (2023/2118(INI))

Proposta de resolução

N.º 12-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

12-A. Lamenta a inação da União Europeia perante os crimes de guerra cometidos por Israel em Gaza e os ataques infundados do governo e do exército israelitas contra as Nações Unidas e, particularmente, contra a Agência das Nações Unidas de Assistência aos Refugiados da Palestina no Próximo Oriente (UNRWA);

Or. en

21.2.2024

A9-0424/22

Alteração 22

Miguel Urbán Crespo, Marc Botenga, Manu Pineda, João Pimenta Lopes, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Os direitos humanos e a democracia no mundo e a política da União Europeia nesta matéria – relatório anual de 2023 (2023/2118(INI))

Proposta de resolução

N.º 12-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

12-B. Salienta que a UNRWA desempenha um papel insubstituível na prestação de ajuda essencial para garantir a sobrevivência diária de 2,2 milhões de civis em Gaza, que enfrentam uma ameaça inqualificável às suas vidas e aos seus direitos mais elementares; repudia a suspensão do financiamento à UNRWA por 18 Estados e lembra que se esta decisão não for anulada, a UNRWA ficará sem fundos nos próximos meses; exorta, por conseguinte, a UE e os seus Estados-Membros a prestarem apoio à UNRWA através do financiamento adequado para que possa prosseguir e reforçar o seu trabalho humanitário vital;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/23

Alteração 23

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi

em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Os direitos humanos e a democracia no mundo e a política da União Europeia nesta matéria – relatório anual de 2023 (2023/2118(INI))

Proposta de resolução

N.º 13-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

13-A. Insta os Estados-Membros a suspenderem de imediato as exportações de armas para Israel, em consonância com a Posição Comum 2008/944/PESC do Conselho, que define regras comuns aplicáveis ao controlo das exportações de tecnologia e equipamentos militares^{1-A}; adverte para o facto de os Estados que apoiem Israel com remessas de armas poderem agora ter de comparecer em juízo perante o TIJ por instigação ao genocídio dos palestinianos e cumplicidade no mesmo, em violação do disposto no artigo 3.º, alínea e), da Convenção sobre o Genocídio, que criminaliza a cumplicidade;

1-A Posição Comum 2008/944/PESC do Conselho, de 8 de dezembro de 2008, que define regras comuns aplicáveis ao controlo das exportações de tecnologia e equipamento militares (JO L 335 de 13.12.2008, p. 99).

Or. en

21.2.2024

A9-0424/24

Alteração 24

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, João Pimenta Lopes, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Os direitos humanos e a democracia no mundo e a política da União Europeia nesta matéria – relatório anual de 2023 (2023/2118(INI))

Proposta de resolução

N.º 13-B (novo)

Proposta de resolução

Alteração

13-B. Pede um cessar-fogo imediato em Gaza;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/25

Alteração 25

Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Os direitos humanos e a democracia no mundo e a política da União Europeia nesta matéria – relatório anual de 2023 (2023/2118(INI))

Proposta de resolução

N.º 14-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

14-A. Manifesta profunda preocupação com a persistência de ocupações e anexações prolongadas de territórios; solicita que seja prestada especial atenção à situação dos direitos humanos em territórios ilegalmente ocupados, inclusive em casos de ocupação prolongada, como na Palestina e no Sara Ocidental, e nos múltiplos conflitos latentes, e que sejam tomadas medidas eficazes com o objetivo de prevenir violações graves dos direitos humanos, nomeadamente a violação do direito à vida, a restrição da liberdade de circulação e a discriminação;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/26

Alteração 26

Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda, Manon Aubry, Leila Chaibi
em nome do Grupo The Left

Relatório

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Os direitos humanos e a democracia no mundo e a política da União Europeia nesta matéria –
relatório anual de 2023
(2023/2118(INI))

Proposta de resolução

N.º 15-A (novo)

Proposta de resolução

Alteração

15-A. Salienta que alguns Estados-Membros estão entre os maiores exportadores de armas a nível mundial e considera essencial que as normas internacionais sobre a venda de armas sejam aplicadas e reforçadas, a fim de impedir que qualquer Estado-Membro ou empresa europeia participe, direta ou indiretamente, numa escalada de violência e no financiamento de exércitos ou de grupos envolvidos em abusos; exige que as empresas em causa assumam todas as suas responsabilidades morais, sociais e jurídicas;

Or. en